
                                                                                                                                             
Тамбовская область 

Токарёвский районный Совет народных депутатов 

(Шестой созыв – заседание сорок четвертое) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

09.12.2021                                          р.п. Токарёвка                                                   № 328 

     

О внесении изменений в Порядок проведения и организации оценки  

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления Токарёвского района и экспертизы нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления Токарёвского района, 

утвержденный решением Токарёвского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области от 27.07.2017 №307  

 

В соответствии с Федеральным законом  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Токарёвского района Тамбовской области, рассмотрев Ходатайство 

Администрации Токарёвского района Тамбовской области о внесении изменений в 

Порядок проведения и организации оценки  регулирующего воздействия проектов 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления Токарёвского 

района и экспертизы нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления Токарёвского района, утвержденный решением Токарёвского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 27.07.2017 № 307, в  

целях приведения указанного Порядка в соответствие с действующим 

законодательством Российской Федерации, принимая во внимание заключение 

постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления,  

  

          Токарёвский районный Совет народных депутатов Тамбовской области решил: 

 

1. Внести в Порядок проведения и организации оценки  регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления Токарёвского района и экспертизы нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления Токарёвского района, утвержденный решением 

Токарёвского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 

27.07.2017 №307 (далее - Порядок) следующие изменения: 

 

1.1. В разделе 1:  

1.1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:  

«3. Оценке регулирующего воздействия подлежат проекты муниципальных 

нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее 

предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные 

требования, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной 

экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках 

муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, 

предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и 

экспертизы (далее - обязательные требования) для субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 



деятельности, за исключением: 

1) проектов нормативных правовых актов, устанавливающих, изменяющих, 

приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы; 

2) проектов нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные право-

отношения; 

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия 

режимов чрезвычайных ситуаций.»; 

 1.1.2. В пункте 4 слова «иной экономической» заменить словом 

«инвестиционной». 

  

 1.2. Пункт 11 раздела 3 изложить в следующей редакции:  

 «11. Оценка регулирующего воздействия проектов актов проводится с учетом 

степени регулирующего воздействия положений, содержащихся в подготовленном 

разработчиком проекте акта: 

а) высокая степень регулирующего воздействия – проект акта содержит 

положения, устанавливающие новые обязательные требования для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для 

субъектов инвестиционной деятельности, а также устанавливающие ответственность 

за нарушение муниципальных нормативных правовых актов, для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, инвестиционной 

деятельности; 

б) средняя степень регулирующего воздействия – проект акта содержит 

положения, изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными 

правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 

деятельности, а также изменяющие ранее установленную ответственность за 

нарушение муниципальных нормативных правовых актов для субъектов 

предпринимательской  и иной экономической деятельности, инвестиционной 

деятельности; 

в) низкая степень регулирующего воздействия – проект акта содержит 

положения, отменяющие ранее установленную ответственность за нарушение 

муниципальных нормативных правовых актов для субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности.». 

 

1.3. В разделе 5: 

1.3.1. Пункт 22.1. изложить в следующей редакции:  

«22.1. В случае если проект НПА имеет высокую степень регулирующего воз-

действия, в сводном отчёте необходимо указать следующие сведения: 

22.1.1. степень регулирующего воздействия проекта НПА, обоснование отне-

сения проекта НПА и к определённой степени регулирующего воздействия; 

22.1.2. описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый спо-

соб регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием 

рассматриваемой проблемы; 

22.1.3. анализ опыта иных муниципальных образований Тамбовской области в 

соответствующих сферах деятельности; 

22.1.4. цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам пра-

вового регулирования; 

22.1.5. описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов 



решения проблемы; 

22.1.6. основные группы субъектов предпринимательской и иной экономиче-

ской деятельности, инвестиционной деятельности, иные заинтересованные лица, 

включая органы местного самоуправления, интересы которых будут затронуты 

предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов; 

22.1.7. новые функции, полномочия, обязанности и права органов местного 

самоуправления или сведения об их изменении, а также порядок их реализации; 

22.1.8. оценка соответствующих расходов местного бюджета (возможных по-

ступлений в него); 

22.1.9. новые или изменяющие ранее предусмотренные НПА обязательные 

требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельно-

сти, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, а также устанавли-

вающие или изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение НПА, 

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, а также порядок организации их исполнения; 

22.1.10. оценка расходов и доходов субъектов предпринимательской и иной 

экономической, инвестиционной деятельности, связанных с необходимостью со-

блюдения установленных обязанностей либо изменением содержания таких обязан-

ностей, а также связанные с введением или изменением ответственности; 

22.1.11. риски решения проблемы предложенным способом регулирования и 

риски негативных последствий; 

22.1.12. описание методов контроля эффективности избранного способа до-

стижения целей регулирования; 

22.1.13. необходимые для достижения заявленных целей регулирования орга-

низационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия; 

22.1.14. индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы 

(методы) оценки достижения заявленных целей регулирования; 

22.1.15. предполагаемая дата вступления в силу проекта НПА, необходимость 

установления переходных положений (переходного периода), а также эксперимента; 

22.1.16.  сведения о размещении уведомления, сроках представления предло-

жений в связи с таким размещением, лицах, представивших предложения, и рас-

смотревших их структурных подразделениях органа-разработчика; 

22.1.17. иные сведения, которые, по мнению органа-разработчика, позволяют 

оценить обоснованность предлагаемого регулирования. 

В сводном отчёте для проектов НПА со средней степенью регулирующего 

воздействия необходимо указывать сведения, предусмотренные подпунктами 22.1.1 

- 22.1.11 и 22.1.15 - 22.1.17 настоящего пункта. 

В сводном отчёте для проектов НПА с низкой степенью регулирующего воз-

действия необходимо указывать сведения, предусмотренные подпунктами 22.1.1., 
22.1.2., 22.1.4. - 22.1.6., 22.1.11. и 22.1.16. - 22.1.17. настоящего пункта.»; 

1.3.2. В абзаце седьмом пункта 25 слово «деятельности» заменить словами 

«экономической деятельности, инвестиционной деятельности»; 

1.3.3. В пункте 26 слово «деятельности» заменить словами «экономической 

деятельности». 

 

1.4. В разделе 6: 

1.4.1. В абзацах первом и пятом пункта 30 слова «иной экономической» 

заменить словом «инвестиционной»; 

1.4.2. Абзац первый пункта 32 после слова «предпринимательской» дополнить 



словами «и инвестиционной»; 

1.4.3. В абзаце пятом пункта 32 слова «иной экономической» заменить словом 

«инвестиционной»; 

1.4.4. В подпункте 2 пункта 36 слова «или иной экономической» заменить 

словами «и инвестиционной»; 

1.4.5. В подпункте 5 пункта 36 слова «иной экономической» заменить словом 

«инвестиционной»; 

1.4.6. в пункте 40 слово «администрации» исключить. 

  

            1.5. В Приложении № 1 к Порядку слова «в целях учета мнения субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности» исключить. 

  1.6. В Приложении № 2 к Порядку после слов «экономической деятельности» 

дополнить словами «, инвестиционной деятельности». 

 1.7. Приложение № 5 к Порядку изложить в следующей редакции: 

  

«Приложение № 5 

к Порядку, утвержденному решением  

Токарёвского районного Совета  

                                              народных депутатов  

от 27.07.2017 № 307 

  

Форма 

Сводный отчёт органа-разработчика* 

 

1. Орган-разработчик: 

________________________________________________________________ 
(полное и краткое наименование) 

2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта. 

________________________________________________________________ 

 

Контактная информация исполнителя в органе-разработчике: 

Ф. И. О.:________________________________________________            

Должность: _______________________________________________ 

Тел.: _____________________________________________________ 

Адрес электронной почты: __________________________________ 

 

3.1. Степень регулирующего воздействия проекта НПА; 

3.2.  Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулиро-

вания, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой 

проблемы; 

3.3. Анализ опыта иных муниципальных образований Тамбовской области в соответ-

ствующих сферах деятельности; 

3.4. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового регули-

рования; 

3.5.  Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения 

проблемы; 

3.6. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельно-

сти, инвестиционной деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы 

местного самоуправления, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым 



регулированием, оценка количества таких субъектов; 

 

3.6.1 Группа участников отно-

шений 

3.6.2 Оценка количества 

участников отношений 
3.6.3Источники данных 

Группа 1   

Группа №   

 

3.7. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов местного самоуправления 

или сведения об их изменении, а также порядок их реализации; 

 

3.7.1 Описание новых или 

изменения существующих 

функций, полномочий, 

обязанностей и прав 

3.7.2 Порядок реализации 

3.7.3 Оценка изменения тру-

дозатрат и (или) потребностей 

в иных ресурсах 

Наименование органа: (Орган №) 

№.1   

№.K   

 

3.8.  Оценка соответствующих расходов бюджета района (возможных поступлений в 

него); 

 

3.8.1 Наименование 

новой или изменяе-

мой функции (пол-

номочия, обязанно-

сти или права) 

(указываются дан-

ные из раздела 3.7 

сводного отчёта) 

 

 

3.8.2 Описание видов 

расходов (возможных 

поступлений) бюджета 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.8.3 Количественная 

оценка расходов и 

возможных поступле-

ний, руб. 

 

 

 

 

 

 

3.8.4 Источ-

ники данных 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование муниципального органа: (от 1 до №) (указываются дан-

ные из раздела 3.7 сводного отчёта) 

 

№.K Единовременные рас-

ходы (от 1 до №) 

в _________г.: 

 

  

 Периодические расхо-

ды (от 1 до №) 

за период 

_________гг.: 

 

  

 Возможные поступле-

ния (от 1 до №) 

за период  

  



_________гг.: 

 

Итого единовременные расходы:   

Итого периодические расходы за год:   

Итого возможные поступления за год:   

 

При наличии приводятся иные сведения о расходах (возможных поступлениях) бюджета 

района. 

3.9.  Новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами 

обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, а также порядок 

организации их исполнения; 

 

3.9.1 Группа участников 

 

 

 

 

 

 

 

3.9.2 Описание новых 

преимуществ, обязатель-

ных требований, обязан-

ностей 

3.9.3 Порядок организации 

исполнения обязательных 

требований, обязанностей  

 

 

 

Группа участников отно-

шений № 

№.1  

№.K  

 

3.10.  Оценка расходов и доходов субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязательных 

требований либо изменением содержания таких обязательных требований, оценка 

расходов и доходов субъектов инвестиционной деятельности, связанных с необходимо-

стью соблюдения установленных обязанностей либо изменением содержания таких 

обязанностей, а также связанные с введением или изменением ответственности; 

 

3.10.1 Группа участ-

ников (указываются 

данные из раздела 3.6 

сводного отчёта) 

 

 

 

 

 

3.10.2 Описание но-

вых или изменения 

содержания суще-

ствующих обязатель-

ных требований (ука-

зываются данные из 

раздела 3.9 сводного 

отчёта) 

3.10.3 Описание и 

оценка видов расхо-

дов и доходов 

 

 

 

 

 

 

3.10.4 Источни-

ки данных 

 

 

 

 

 

 

 

Группа участников 

отношений № 

№.1   

№.K   

 

3.11. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негатив-

ных последствий; 

3.12. Описание методов контроля эффективности избранного способа достижения цели 

регулирования; 

3.13.  Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-

технические, методологические, информационные и иные мероприятия; 



3.14.  Индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы (методы) 

оценки достижения заявленных целей регулирования; 

 

3.14.1. Цели предла-

гаемого правового 

регулирования 

3.14.2 Индикатив-

ные показатели 

 

3.14.3 Ед. измерения 

индикативных пока-

зателей 

3.14.4 Способ 

расчёта индика-

тивных показате-

лей 

Цель № №.1   

№.K   

 

3.15. Предполагаемая дата вступления в силу проекта НПА, необходимость установления 

переходных положений (переходного периода), а также эксперимента; 

3.16.  Сведения о размещении уведомления, сроках представления предложений в связи с 

таким размещением, лицах, представивших предложения, и рассмотревших их структур-

ных подразделениях органа-разработчика; 

3.17. Иные сведения, которые, по мнению органа-разработчика, позволяют оценить 

обоснованность предлагаемого регулирования. 

Указание (при наличии) на приложения. 

 

Руководитель уполномоченного органа _____________________. 

Исполнитель __________________________. 

______________________________________________________________ 

*Все разделы обязательны для заполнения проектов НПА с высокой степенью 

регулирующего воздействия 

В сводном отчёте для проектов НПА с низкой степенью регулирующего воз-

действия необходимо указывать сведения, предусмотренные пунктами 3.1, 3.2, 3.4 - 

3.6, 3.11 и 3.16 - 3.17. 

В сводном отчёте для проектов НПА со средней степенью регулирующего 

воздействия необходимо указывать сведения, предусмотренные пунктами 3.1 - 3.11 

и 3.15 - 3.17.». 
 

         2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам местного самоуправления (А.В. Замараев). 

         3. Опубликовать (разместить) настоящее решение в общественно-политической 

газете Токарёвского района «Маяк» и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68». 

        4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

 

Глава Токарёвского района                                 Председатель Токарёвского 

Тамбовской области                                            районного Совета народных депутатов 

                                                                              Тамбовской области 

                       В.Н. Айдаров                                                                             Е.Д. Брагина  

        


